Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 201/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UM ABRIGO PARA OS ANIMAIS DE RUA,

UMA CLÍNICA VETERINÁRIA E CASTRAÇÕES PERIÓDICAS.

Considerando a crescente população de animais de rua em nossa cidade e a
necessidade urgente de garantir a segurança e bem-estar desses seres sencientes, venho
por meio deste documento sugerir a criação de um abrigo destinado a animais
abandonados e em situação de vulnerabilidade.

Objetivos:

1. Segurança e Aconchego: O abrigo proporcionaria um local seguro e
confortável para os animais, protegendo-os de condições adversas e de situações de
risco, como acidentes de trânsito e maus-tratos.

2. Clínica Veterinária: É fundamental que o abrigo conte com uma clínica
veterinária para atender as necessidades de saúde dos animais, realizando consultas,
vacinas e tratamentos para doenças e lesões.

3. Castração Periódica: A inclusão de um veterinário especializado que
possa realizar castrações periódicas é essencial para controlar a população de animais de
rua, contribuindo para a diminuição do abandono e melhorando a qualidade de vida dos
animais.

4. Benefícios:

● Redução do número de animais abandonados nas ruas.
● Diminuição de problemas de saúde pública relacionados a animais

soltos.
● Melhoria na qualidade de vida dos animais da cidade.
● Fortalecimento da conscientização da população sobre a importância da

proteção animal.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 27 de março de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

VEREADOR